1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

 PROJETO DE LEI Nº ______DE 2013

“INSTITUI O DIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Institui no calendário oficial do município de Mogi Mirim, o “DIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL”, a qual deverá ser comemorada anualmente em 18 de novembro.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de setembro de 2013.

VEREADOR MANOEL PALOMINO.

      2º Vice Presidente da Mesa Diretora

       Líder da Bancada - PPS

Justificativa

A Guarda Civil Municipal foi criada em 18 de novembro de 1960, este ano completará seus 53 (cinqüenta e três) anos. Desta forma, é preciso destacar em nosso Calendário Oficial data alusiva a esta categoria que com todo afinco se dedicam diariamente com seu dever de assegurar maior segurança a toda população mogimiriana.  Hoje não se faz segurança pública sem a atuação da Guarda Civil Municipal, que com toda eficiência busca de forma integrada com as demais polícias garantir efetivamente a segurança ao nosso município. Assim, solicito o apoio dos Nobres Colegas para que possamos instituir em nosso calendário esta data comemorativa tão importante.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de setembro de 2013.

VEREADOR MANOEL PALOMINO.

2º Vice Presidente da Mesa Diretora

Líder da Bancada – PPS
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]